

CZBANK  浙商银行

浙商银行股份有限公司

CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.

二〇二〇年半年度报告摘要

A 股股票代码：601916

二〇二〇年八月二十八日

1 重要提示

1、本公司董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2、本报告于 2020 年 8 月 28 日由本公司第五届董事会第十次会议审议通过。本公司实有董事 15 名，亲自出席的董事 14 名，楼婷女士委托高勤红女士出席会议，出席人数符合《中华人民共和国公司法》和本公司章程的规定。公司 9 名监事列席了本次会议。

3、本公司不宣派 2020 年中期股息，不进行公积金转增股本。

4、本报告除特别说明外，金额币种为人民币。本报告所载若干金额及百分比数字已作四舍五入调整。任何表格中总数与金额总和间的差异均由于四舍五入所致。

5、本公司 2020 年中期财务报告未经审计。

6、本公司董事长沈仁康、行长徐仁艳、主管财务负责人刘龙、财务机构负责人景峰保证本报告中财务报告的真实、准确、完整。

2 公司基本情况

2.1 公司基本情况

法定中文名称：浙商银行股份有限公司			
A 股股票简称	浙商银行	H 股股票简称	浙商银行
A 股股票代码	601916	H 股股票代码	2016
A 股股票上市交易所	上海证券交易所	H 股股票上市交易所	香港联合交易所
董事会秘书	刘龙	证券事务代表	陈晟
办公地址	中国浙江省杭州市下城区庆春路 288 号		
电话	+86-571-88268966		
电子邮箱	ir@czbank.com		

2.2 公司业务概要

浙商银行股份有限公司（简称“浙商银行”）是十二家全国性股份制商业银行之一，于 2004 年 8 月 18 日正式开业，总部设在浙江杭州。2016 年 3 月 30 日，在香港联交所上市，股票代码“2016.HK”；2019 年 11 月 26 日，在上海证券交易所上市，股票代码“601916”，系全国第 13 家“A+H”上市银行。

开业以来，浙商银行始终按照习近平总书记在浙江工作时对本行提出的要求，立足浙江，面向全国，稳健发展，已成为一家基础扎实、效益优良、成长迅速、风控完善的优质商业银行。

面对经济新常态，浙商银行顺应互联网信息技术发展新趋势和客户价值创造新需求，确立了“两最”总目标和平台化服务战略，坚持“服务实体经济、创新转型、合规经营、防化风险、提质增效”五项经营原则，打造平台化服务银行，为客户提供开放、高效、灵活、共享、极致的综合金融服务。

截至 2020 年 6 月末，浙商银行在全国 19 个省（直辖市）及香港特别行政区设立了 260 家分支机构，实现了对长三角、环渤海、珠三角以及部分中西部地区的有效覆盖。

2020 年上半年，浙商银行营业收入 251.44 亿元，同比增长 11.52%，归属于本行股东的净利润 67.75 亿元，同比下降 10.00%。截至 2020 年 6 月末，总资产 1.99 万亿元，较上年末增长 10.54%，其中发放贷款和垫款总额 1.13 万亿元，增长 9.67%；总负债 1.86 万亿元，较上年末增长 11.29%，其中吸收存款余额 1.35 万亿元，增长 18.41%；不良贷款率 1.40%、拨备覆盖率 208.76%，资产质量保持优良；资本充足率 13.43%、核心一级资本充足率 9.05%。在英国《银行家》（The Banker）杂志“2020 年全球银行 1000 强 (Top 1000 World Banks 2020)”榜单中，按一级资本、总资产计，均位列第 97 位。中诚信国际给予浙商银行金融机构评级中最高等级 AAA 主体信用评级。

3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据和财务指标

人民币百万元，百分比除外

经营业绩	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	增(减)幅 (%)	2018 年 1-6 月
营业收入	25,144	22,546	11.52	18,573
利润总额	7,905	8,744	(9.60)	7,946
归属于本行股东的净利润	6,775	7,528	(10.00)	6,486
扣除非经常性损益后归属于本行 股东的净利润 ⁽¹⁾	6,766	7,490	(9.67)	6,409
经营活动产生的现金流量净额	115,538	(4,134)	-	(90,614)
每股计（人民币元）	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	增(减)幅 (%)	2018 年 1-6 月
基本每股收益 ⁽²⁾	0.27	0.36	(25.00)	0.34
稀释每股收益 ⁽²⁾	0.27	0.36	(25.00)	0.34
扣除非经常性损益后基本每股收益 ⁽²⁾	0.27	0.35	(22.86)	0.34

浙商银行 2020 年半年度报告摘要 (A 股)

规模指标 (人民币百万元)	2020年 6月30日	2019年 12月31日	增(减)幅 (%)	2018年 12月31日
资产总额	1,990,606	1,800,786	10.54	1,646,695
发放贷款和垫款总额	1,129,760	1,030,171	9.67	865,233
负债总额	1,861,685	1,672,759	11.29	1,544,246
吸收存款	1,354,290	1,143,741	18.41	974,770
归属于本行股东的权益	127,003	126,246	0.60	100,886
期末每股净资产 ⁽³⁾	5.27	5.23	0.76	4.59

注:

(1) 有关报告期内非经常性损益的项目及金额请参见“财务报表补充资料-非经常性损益明细表”。

(2) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)的规定计算。

(3) 期末每股净资产=(归属于本行股东的权益-其他权益工具)/期末普通股股本总数。

3.2 补充财务比率

盈利能力指标 (%)	2020年 1-6月	2019年 1-6月	增(减)幅	2018年 1-6月
平均总资产收益率 ⁽¹⁾	0.73	0.91	减少0.18个百分点	0.83
平均权益回报率 ⁽²⁾	11.37	16.03	减少4.66个百分点	16.82
加权平均净资产收益率 ⁽³⁾	5.12	7.45	减少2.33个百分点	8.04
扣除非经常性损益后加权平均 净资产收益率 ⁽³⁾	5.11	7.41	减少2.30个百分点	7.95
净利息收益率*	2.25	2.34	减少0.09个百分点	1.80
净利差*	1.99	2.01	减少0.02个百分点	1.65
非利息净收入占营业收入比	28.56	29.25	减少0.69个百分点	37.36
成本收入比 ⁽⁴⁾	23.34	25.58	减少2.24个百分点	28.64
资产质量指标 (%)	2020年 6月30日	2019年 12月31日	增(减)幅	2018年 12月31日
不良贷款率 ⁽⁵⁾	1.40	1.37	增加0.03个百分点	1.20
拨备覆盖率 ⁽⁶⁾	208.76	220.80	减少12.04个百分点	270.37
贷款拨备率 ⁽⁷⁾	2.93	3.03	减少0.10个百分点	3.25
资本充足指标 (%)	2020年 6月30日	2019年 12月31日	增(减)幅	2018年 12月31日
核心一级资本充足率	9.05	9.64	减少0.59个百分点	8.38

浙商银行 2020 年半年度报告摘要 (A 股)

一级资本充足率	10.26	10.94	减少0.68个百分点	9.83
资本充足率	13.43	14.24	减少0.81个百分点	13.38

注：*为年化比率。

(1) 平均总资产收益率=净利润/期初及期末资产总额的平均数。

(2) 平均权益回报率=归属于本行普通股股东的净利润（扣除归属于本行优先股股东的当年净利润）/期初及期末归属于本行普通股股东的权益（扣除其他权益工具）的平均数。

(3) 根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号 — 净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定计算。

(4) 成本收入比=业务及管理费/营业收入。

(5) 不良贷款率=不良贷款余额/发放贷款和垫款总额。

(6) 拨备覆盖率=贷款信用减值损失准备余额/不良贷款余额。

集团口径与银行口径该指标无差异。监管要求为法人口径拨备覆盖率不得低于 140%。

(7) 贷款拨备率=贷款信用减值损失准备余额/发放贷款和垫款总额。

集团口径与银行口径该指标无差异。监管要求为法人口径贷款拨备率不得低于 2.1%。

其他财务指标 (%)		监管标准	2020 年 6 月 30 日	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动性比例	人民币	>=25	53.55	54.56	53.09
	外币	>=25	95.56	110.58	49.06
存贷款比例	本外币合计		76.90	84.40	82.04
最大单一客户贷款比例		<=10	2.13	2.16	2.78
最大十家客户贷款比例			18.52	18.38	21.33
贷款迁徙率	正常类		1.59	4.09	1.17
	关注类		11.28	41.28	70.91
	次级类		81.11	96.96	67.63
	可疑类		6.23	39.96	18.95

注：本表所示监管指标按照当期适用的监管要求、定义和会计准则进行计算，比较期数据不作追溯调整。

4 股份变动及股东情况

4.1 普通股股东数量及持股情况

截至报告期末，本行普通股股东总数为 448,325 户，其中 A 股股东 448,201 户，H 股股东 124 户。

截至报告期末，前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表：

单位：股

前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 (%)	持有有限 售条件 股份数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	+15,950	4,553,774,800	21.41	-	未知	-	-
浙江省金融控股有限公司	-	2,655,443,774	12.49	2,655,443,774	-	-	国有法人
旅行者汽车集团有限公司	-	1,346,936,645	6.33	1,346,936,645	冻结	1,346,936,645	境内非国有法人
横店集团控股有限公司	-	1,242,724,913	5.84	1,242,724,913	-	-	境内非国有法人
浙江省能源集团有限公司	-	841,177,752	3.96	841,177,752	-	-	国有法人
民生人寿保险股份有限公司—自有资金	-	803,226,036	3.78	803,226,036	-	-	境内非国有法人
浙江永利实业集团有限公司	-	548,453,371	2.58	548,453,371	质押	543,893,371	境内非国有法人
通联资本管理有限公司	-	543,710,609	2.56	543,710,609	-	-	境内非国有法人
浙江日发控股集团有限公司	-	518,453,371	2.44	518,453,371	质押	518,449,000	境内非国有法人
浙江恒逸高新材料有限公司	-	508,069,283	2.39	508,069,283	质押	508,069,283	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
香港中央结算（代理人）有限公司	4,553,774,800	H 股	4,553,774,800				
香港中央结算有限公司	24,675,862	A 股	24,675,862				
前海开源基金—民生银行—前海开源事件驱动集合资产管理计划	12,763,302	A 股	12,763,302				
颜勇	8,169,767	A 股	8,169,767				
中国建设银行股份有限公司—前海开源再融资主题精选股票型证券投资基金	7,999,983	A 股	7,999,983				
丁裕中	7,800,000	A 股	7,800,000				
中国工商银行股份有限公司—金鹰核心资源混合型证券投资基金	7,500,039	A 股	7,500,039				

浙商银行 2020 年半年度报告摘要 (A 股)

陈俊毅	7,180,000	A 股	7,180,000
招商证券股份有限公司一天弘中证银行指数型发起式证券投资基金	6,280,700	A 股	6,280,700
张小霞	5,858,560	A 股	5,858,560
上述股东关联关系或一致行动的说明	本行未知上述股东间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

注：香港中央结算（代理人）有限公司所持股份数为其代理的在香港中央结算（代理人）有限公司交易系统中交易的本公司 H 股股东账户的股份总和。除浙江海港（香港）有限公司持有股权中的 490,000,000 股出质外，其余 H 股股份是否出质，本行未知。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件持股情况表：

单位：股

序号	有限售条件股东名称	持有的有限售条件股份数量	有限售条件股份可上市交易情况		限售条件
			可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	
1	浙江省金融控股有限公司	2,655,443,774	2022-11-28	0	首发限售
2	旅行者汽车集团有限公司	1,346,936,645	2022-11-28	0	首发限售
3	横店集团控股有限公司	1,242,724,913	2022-11-28	0	首发限售
4	浙江省能源集团有限公司	841,177,752	2022-11-28	0	首发限售
5	民生人寿保险股份有限公司—自有资金	803,226,036	2020-11-26	0	首发限售
6	浙江永利实业集团有限公司	548,453,371	2020-11-26	0	首发限售
7	通联资本管理有限公司	543,710,609	2022-11-28	0	首发限售
8	浙江日发控股集团有限公司	518,453,371	2020-11-26	0	首发限售
9	浙江恒逸高新材料有限公司	508,069,283	2022-11-28	0	首发限售
10	浙江恒逸集团有限公司	494,655,630	2022-11-28	0	首发限售
上述股东关联关系或一致行动的说明		除浙江恒逸高新材料有限公司和浙江恒逸集团有限公司存在关联关系外，本行未知上述股东间存在其他关联关系或一致行动关系			

4.2 优先股股东数量及持股情况

截至报告期末，本公司境外优先股股东（或代持人）总数为 1 户，由 The Bank of New York Depository (Nominees) Limited 作为代持人。

股东名称	股东性质	股份类别	报告期内增减（股）	持股比例（%）	持股总数（股）	持有有限售条件股份数量（股）	质押或冻结的股份数量（股）
TheBankofNewYork Depository (Nominees) Limited	境外法人	境外优先股	-	100	108,750,000	-	未知

注：

(1) 境外优先股股东持股情况是根据本行境外优先股股东名册中所列的信息统计。

(2) 由于本次发行为境外非公开发行，境外优先股股东名册中所列为截至报告期末，The Bank of New York Depository (Nominees) Limited 作为代持人代表在清算系统 Euroclear Bank S.A./N.V. 和 Clearstream Banking S.A. 的获配售人持有境外优先股的信息。

5 管理层讨论与分析

5.1 总体经营情况分析

业务规模稳步增长

截至报告期末,本集团资产总额 19,906.06 亿元,比上年末增加 1,898.20 亿元,增长 10.54%。其中:发放贷款和垫款总额 11,297.60 亿元,比上年末增加 995.89 亿元,增长 9.67%。负债总额 18,616.85 亿元,比上年末增加 1,889.26 亿元,增长 11.29%。其中:吸收存款 13,542.90 亿元,比上年末增加 2,105.49 亿元,增长 18.41%。

经营效益稳定良好

报告期内,本集团实现营业收入 251.44 亿元,同比增加 25.98 亿元,增长 11.52%,其中:利息净收入 179.63 亿元,同比增加 20.12 亿元,增长 12.61%;非利息净收入 71.81 亿元,同比增加 5.86 亿元,增长 8.89%。归属于本行股东的净利润 67.75 亿元,同比减少 7.53 亿元,降幅 10.00%。

资产质量保持优良

截至报告期末,不良贷款率 1.40%,比上年末上升 0.03 个百分点。拨备覆盖率 208.76%,比上年末下降 12.04 个百分点;贷款拨备率 2.93%,比上年末下降 0.10 个百分点。

资本充足率保持较好水平

截至报告期末,资本充足率 13.43%,一级资本充足率 10.26%,核心一级资本充足率 9.05%,保持较好水平,均远高于监管要求。

5.2 合并利润表分析

2020 年上半年,面对新冠肺炎疫情对经济金融环境的冲击,本集团坚持以“两最”总目标为引领,全面实施平台化服务战略,坚持服务实体经济导向,培育特色竞争优势,总体经营情况保持良好。2020 年上半年,本集团实现归属于本行股东的净利润 67.75 亿元,同比下降 10.00%;平均总资产收益率 0.73%,平均权益回报率 11.37%。营业收入 251.44 亿元,同比增长 11.52%,其中:利息净收入 179.63 亿元,同比增长 12.61%;非利息净收入 71.81 亿元,同比增长 8.89%。业务及管理费 58.69 亿元,同比增长 1.75%,成本收入比 23.34%,同比下降 2.24 个百分点。计提信用减值损失 110.33 亿元,同比增长 42.09%。所得税费用 9.93 亿元,同比下降 11.34%。

合并利润表主要项目变动:

人民币百万元, 百分比除外

项目	2020 年 1-6 月	2019 年 1-6 月	增(减)额	增(减)幅(%)
利息净收入	17,963	15,951	2,012	12.61
非利息净收入	7,181	6,595	586	8.89
营业收入	25,144	22,546	2,598	11.52
减: 业务及管理费	5,869	5,768	101	1.75
减: 税金及附加	306	241	65	26.97
减: 信用减值损失	11,033	7,765	3,268	42.09
减: 其他业务成本	31	33	(2)	(6.06)
营业利润	7,905	8,739	(834)	(9.54)
加: 营业外收支净额	0	5	(5)	(100.00)
利润总额	7,905	8,744	(839)	(9.60)
减: 所得税费用	993	1,120	(127)	(11.34)
净利润	6,912	7,624	(712)	(9.34)
归属于: 本行股东	6,775	7,528	(753)	(10.00)
少数股东	137	96	41	42.71

5.3 合并资产负债表分析

2020 年上半年, 本集团一手抓好疫情防控, 持续加大对实体经济的金融支持力度; 一手抓好平台化业务创新推广, 加快创新转型发展。2020 年上半年, 各项业务规模稳健增长, 业务结构不断优化, 流动性和市场风险管理水平不断提升。

5.3.1 资产

截至报告期末, 本集团资产总额 19,906.06 亿元, 比上年末增加 1,898.20 亿元, 增幅 10.54%。其中: 发放贷款和垫款净额 10,974.10 亿元, 比上年末增加 984.77 亿元, 增幅 9.86%; 金融投资 6,017.70 亿元, 比上年末增加 837.32 亿元, 增幅 16.16%。从结构上看, 发放贷款和垫款净额占资产总额的 55.13%, 比上年末下降 0.34 个百分点, 金融投资占资产总额的 30.23%, 比上年末上升 1.46 个百分点。

资产运用

人民币百万元，百分比除外

项目	2020年6月30日		2019年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
发放贷款和垫款总额	1,129,760		1,030,171	
减：贷款信用减值损失准备	32,350		31,238	
发放贷款和垫款净额	1,097,410	55.13	998,933	55.47
金融投资 ⁽¹⁾	601,770	30.23	518,038	28.77
现金及存放中央银行款项	154,124	7.74	131,029	7.28
贵金属	7,866	0.40	21,251	1.18
存放和拆放同业及其他金融 机构款项	49,110	2.47	55,859	3.10
其他资产	80,326	4.03	75,676	4.20
资产总额	1,990,606	100.00	1,800,786	100.00

注：（1）本期末金融投资包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资。

5.3.2 负债

截至报告期末，本集团负债总额 18,616.85 亿元，比上年末增加 1,889.26 亿元，增幅 11.29%。

负债构成：

人民币百万元，百分比除外

项目	2020年6月30日		2019年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
向央行借款	76,568	4.11	94,065	5.62
吸收存款	1,354,290	72.75	1,143,741	68.37
同业及其他金融机构 存放及拆入款项	162,082	8.71	172,805	10.33
交易性金融负债	21,851	1.17	15,143	0.91
应付债券	198,502	10.66	206,241	12.33
其他	48,392	2.60	40,764	2.44
负债总额	1,861,685	100.00	1,672,759	100.00

5.3.3 股东权益

截至报告期末，归属于本行股东的权益合计 1,270.03 亿元，比上年末增加 7.57 亿元，增长 0.60%。

5.4 发展战略及核心竞争力

（一）愿景

努力为社会提供优质、高效的金融服务，把浙商银行打造成一流的商业银行。

（二）总目标

“两最”总目标：最具竞争力全国性股份制商业银行和浙江省最重要金融平台。

“最具竞争力全国性股份制商业银行”是指在服务目标客户过程中体现出比肩一流股份制银行的专业水准，在创新能力、风控能力、市场服务能力、价值创造能力上具有明显竞争优势；规模体量上与全国性股份制商业银行的身份相匹配，能够为专业能力的持续发展提供支撑。

“浙江省最重要金融平台”是指功能齐全、特色鲜明、业绩优良、声誉卓著的浙江省代表性金融集团，在科技应用、模式创新、高效服务上走在前列，成为省内各级政府、金融机构、核心企业和广大浙商的合作性合作伙伴。

（三）战略定位

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，提升数字化、平台化、专业化能力，全面推进平台化服务战略，着力培育增长新动能。

平台化服务战略：以“两最”总目标为引领，植入平台化基因，创新金融科技应用，建设强大的平台化服务体系，以平台化服务为源动力，驱动创新和发展，拓展客群和业务，优化流程和风控，提升绩效和管理，增强特色和优势，打造平台化服务银行，持续推动高质量发展。

（四）指导思想

深入贯彻十九大精神，落实新发展理念，坚持服务实体经济、创新转型、合规经营、防化风险、提质增效五项经营原则，以绩效和风控为导向，摒弃规模情结、粗放式经营、松散式管理，转变发展方式，减耗增收节支，树立平台化思维，重新定义业务模式和经营管理，植入差异化管理理念，提升精益化管理水平，努力实现资产与资本相平衡、质量与效益相兼顾、成本与效率相统筹的高质量、高绩效、可持续发展。

（五）核心竞争力

清晰明确的战略定位

本公司以“两最”总目标为指引，顺应金融科技发展新趋势和客户价值创造新需求，深入贯彻新发展理念，全面实施平台化服务战略，构建“科技+金融+行业+客户”的综合服务平台，更好服务实体经济，培育增长新动能，推动高质量发展。

健全有序的公司治理

本公司全面加强建设与建设现代企业制度，公司治理水平不断提升。一是股权结构更加多元，通过 A+H 两地上市，构建起稳定透明、制衡有序的混合所有制结构；二是治理机制更加健全，“三会一层”职责清晰明确，建立起适应自身特点的公司治理架构；三是信息披露更加规范，切实提高披露质量，充分利用市场的监督作用压实主体责任。

持续快速的成长能力

本公司得益于战略性的全国布局、高效的运营管理能力和浙江雄厚的基础支撑，已发展成为一家基础扎实、效益优良、成长迅速、风控完善的全国性股份制商业银行，效益、规模持续快速增长，新动能新优势凸显，中长期发展前景广阔。

优势突出的金融科技

本公司坚持深耕金融科技沃土，践行科技引领转型，领先探索区块链、人工智能、生物识别、自然语言识别、云计算与大数据等前沿技术与银行业务的深度融合，打造强大的技术支撑平台，实现不同系统间的联通和协同，对外输出技术平台和服务，逐步树立起领先的金融科技创新品牌形象。

特色鲜明的公司业务

本公司以打造平台化服务银行为重点，围绕企业“降低融资成本、提高服务效率”两大核心需求，形成池化融资平台、易企银平台、应收款链平台，并以此为基础持续创新推出一系列平台化场景应用模式和行业解决方案，已形成市场竞争优势。

专业领先的小微服务

本公司是业内小微企业业务的先行者，在机制、产品、流程、风控等方面已形成特色优势。积极运用互联网技术与思维，创新线上化流程应用，提高客户体验，专业服务能力获得市场和客户的高度认可。

不断完善的业务体系

本公司围绕差异化竞争能力的提升，开展投资银行、资产托管、金融市场、资本市场、金融机构、资产管理业务，迭代创新金融产品与服务模式，组合运用各类金融工具，为客户提供全方位、一站式、可持续的金融服务方案，不断提升多元化盈利能力和空间。

审慎稳健的风险管理

本公司坚持审慎稳健的风险偏好，强化垂直管理，实行特色风险监控官派驻制度，持续完善风险管理制度体系、统一授信管理体系、信用风险限额框架体系，资产质量位于全国性股份制商业银行较好水平。

科学合理的人才储备

本公司加强干部人才队伍建设，管理层具备卓越的战略视野及经营管理能力，在业务运营、财务管理、风险控制和信息技术等领域经验丰富。差异化人才培养模式持续推进，员工受教育程度高，专业能力强，年轻富有活力。

多元稳定的资本补充

本公司顺利完成“私募增资+H 股 IPO+A 股 IPO”三步走资本运作方案，“A+H”资本补充双通道构建形成，长期、稳定、积极、可持续的市场化资本补充机制完善，业务发展和战略推进得到有力支撑。

务实创新的品牌文化

本公司在文化体系中植入具有时代气息、更能匹配发展战略的文化元素，秉承“灵活创新、务实协作、客户为先、人本关爱”的企业文化，明确“触发金融生态活力”的品牌价值主张和“大有、灵动、焕能”的品牌特质，立体塑造“00 后银行”的鲜活品牌形象，切实履行企业社会责任，与客户共创价值。